
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL TELENE$TI

MD-5801, or. Telene$ti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58,2-26-50,fax:2-24-50
www.telenesti.md. consiliul@telenesti.md,

DF-CIZIE nr.4lll
din 27 octombrie 2022

Cu privire Ia Acordurile de parteneriat dintre Consiliul raional qi A.O. ,,Concordia"
pentru implementarea proiectelor cu genericul ,,$anse egale" qi

,,Implicate! Pofi fi un creator al schimbtrrii"

ExaminAnd demersul Asocia]iei ObqteEti ,,Concordia" inregistrat cu nr. 879 din
09.02.2022, cu referire la crearea qi dezvoltarea serviciului de consiliere gi ghidare in carierd
pentru copii qi tineri cu cerinfe educafionale speciale ,,$anse egale" Ei implementarea proiectului

,,lmplicate! Poli fi un creator al schimbdrii" oblinut in cadrul concursului de granturi

,,Consolidarea rezilienlei gi coeziunii in rdndul populafiei vulnerabile pentru a face fa\d crizei
energetice in Moldova/impreund suslinem populalia vulnerabild afectatd de uiza energeticd",
jindnd cont de prevederile art. 9, al Legii asisten{ei sociale nr. 54712003, art. 5, alin.9 al Legii
m.8612020 cu privire la organizafiile necomerciale, art.5 al. (1), (2), (3) al Legii nr. 43512006
privind descentralizarea administrativS, precum $i art.5 (a) Ei ar1.33 alin (3), art.141 alin.1,lit. ,,e"
din Codul EducaJiei, Hottuarea de Guvern nr. 73212013 anexa (2) privind organizarea qi

funclionarea serviciului raional/municipal de asistenld psihopedagogicd , ordinul MECC nr.100
d\n 26.02 2015 ,,cu privire ia organizarea qi funclionarea Centrului de Resurse pentru Educalia
Incluziv5, Decizia r.816 din 28 decembrie 2012, Cu privire la crearea Serviciului Raional de

AsistenJd Psihopedagogicd Teleneqti $i art, 1234 din Codul Civil al Republicii Moldova nr.
110712002, avAnd avizul Comisiei consultative pentru probleme sociale in temeiul art. 43(1) lit.
"i" qi "1", 46 al. (l) a1 Legii nr. 43612006, privind administralia publicd localS, Consiliul Raional,

DECIDE:

l.Se aprobd acordurile de parteneriat dintre Consiliul raional TeleneEti qi AsociaJia
Obgteasc[ ,,Concordia" cu sediul in Raionul Telenegti, satul IneEti, cupd cum ttmeazd:

1.1. Cu privire la crearea qi dezvoltarea Serviciul de consiliere qi ghidare in carierd pentru
copii Ei tineri cu cerinle educaJionale speciale "$anse egale" in cadrul Proiectului A.O.,,Concordia
" finanfat de Uniunea Europeanf, (conform prevederilor anexei nr. 1);

1.2. Pentru implementarea proiectului ,,Implicate! Pofi fi un creator al schimbdrii" oblinut
in cadrul concursului de granturi ,,Consolidarea rezilienlei qi coeziunii in r6ndul populaliei
vulnerabile pentru a face fald crizei energetice in Moldova./Impreund suslinem populafia
vulnerabild afectatd de criza energeticd" (conform prevederilor anexei nr. 2).

2. Se aprobd transmiterea in comodat Direcfiei Generale Educalie, 4 incdperi cu suprafala
totall de 81.15 m2, situate la etajul 1, din incinta Cl[dirii administrative ff. II a Consiliului
raional, amplasatd in str. Renaqterii nr. 69, nlc 8901225.040.01.013, pentru amplasarea Serviciul
de consiliere Ei ghidare in carierd pentru copii qi tineri cu cerinle educalionale speciale "$anse
egale", pe perioada de activitate a serviciului respectiv (schema incdperilor se anexeazd);

3. Se aprob[ alocarea mijloacelor financiare iu mlrime de 154000 (una sutA cinci zeci gi patru mii)
lei din soldul disponibil al Consiliului raional, in calitate de contribulie pentru reparaJia spaJiilor transmise
in comodat, conform prevederilor pct. 2 a prezentei decizii.



4. Se imputemiceqte Preqedintelui raionului cu dreptul de a:

4.1. Semna in numele Consiliului raional Telene$ti acordurile nominalizate in pct. 1 a
prezentei decizii.;

4.2. Constitui comisia de predare - primire a spafiilor transmise in comodat conform
prevederilor pct. 2 a prezentei decizii Ei de a semna actele aferente acesteia.

5. Specialistul principal in problemele juridice, in comun cu contabilul - gef din cadrul
Aparatului Pregedintelui, conform atribuliilor de funcfie vor asigura perfectarea contractului de
comodat qi a altor acte aferente procesului de predare primire a bunului respectiv, in
termen de 15 zile lucritoare, conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de
transmitere a bunurilor proprietate publicS, aprobat prin HotiirArea Guvernului nr. 901 din
31.12.2015, qi a altor acte normative in vigoare.

6, Executarea prezentei decizii se pune in seama $efului Direcliei Generale Educafie.

7. Controlul asupra executdrii prevederilor prezentei decizii, se pune in seama
Vicepreqedintelui pentru probleme sociale.

8. Prezenta decizie urmeazd a fi adusd la cunogtin{a titulaxilor func}iilor vizate, se publicd pe
site-ul www.telenesti.md, inclusiv in buletinul informativ "Monitorul de Teleneqti" gi intri in
vigoare la data includerii in Registru de sJ4t glactelor locale.

Preqedintele qedinfei

Secreta rul Consiliului raional



 

Anexa nr. 1 la  

decizia nr. 4/11 din 27.10. 2022 

 REPUBLICA MOLDOVA                                                                                  
 CONSILIUL RAIONAL                                                                           Asociaţia 

TELENEŞTI                                                         Obştească “Concordia”  
MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9                                        MD 5822, s. Inesti raionul Telenesti                                                                                                                                                                                            
tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50                                           tl/ 79609022, e-mail: 

 e-mail  consiliul@gmail.com                                                 concordya@gmail.com                              
                                                                                                                                      

                                                                                                           
 
 

ACORD DE PARTENERIAT 

 

cu privire la crearea şi dezvoltarea Serviciul de consiliere și ghidare în carieră pentru copii 

și tineri cu cerințe educaționale speciale ”Șanse egale” în cadrul Proiectului A.O.„Concordia 

” finanțat de Uniunea Europeană 
 

PĂRȚILE SEMNATARE 

 

1. Asociația Obștească „CONCORDIA” (în continuare A.O. „Concordia”) cu sediul în 

Republica Moldova, raionul Telenești, satul Inești, înregistrată la Ministerul Justiției, sub nr. 

0579 din 11.06.1998, cod fiscal nr.1016620006622, reprezentată de către Roșca Eugenia cu 

funcția de Președintă, pe de o parte, 

și 

2. Consiliul Raional Telenești (în continuare „Consiliul Raional”), care activează în baza Legii 

Republicii Moldova privind administrația publică locală, nr. 436/2006, reprezentat de Mariana 

Ombun, președinta raionului, au încheiat prezentul Acord de parteneriat cu privire la crearea şi 

dezvoltarea Serviciului.  

 

II.CADRUL LEGAL 

În realizarea obiectului prezentului Acord, A.O. „Concordia” şi Consiliul Raional se vor conduce 

de următoarele prevederi legale ale Republicii Moldova: 

a) Codul Educației al Republicii Moldova nr. 152/2014; 

b) Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006; 

c) Legea privind protecția specială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor separați de 

părinți nr. 140 /2013;  

d) Legea privind incluziunea socială a persoanelor cu dizabilități nr.. 60 /2012;  

e) Legea privind ocuparea forței de muncă şi protecția socială a persoanelor aflate în căutarea 

unui loc de muncă nr. 102/2003; 

f) Legea privind promovarea ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj nr. 105/2018; 

g) Hotărîrea Guvernului cu privire la Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică şi 

Serviciul raional/municipal de asistență psihopedagogică nr.. 732/2013; 

h) Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Programului național de incluziune socială a 

persoanelor cu dizabilități pentru anii 2017-2022 nr. 723/2017; 

i) Hotărîrea Guvernului pentru aprobarea procedurilor privind accesul la măsurile de ocupare 

a forței de muncă nr. 1276/2018; 

şi se vor baza totodată pe prevederile din: 

j) Carta Socială Europeană – revizuită din 03.05.1996, ratificată de către Republica Moldova  

prin Legea nr. 484/2001; 



k) Convenţia Organizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la drepturile copilului, la care 

Republica Moldova a aderat prin Hotarîrea Parlamentului nr. 408/1990; 

l) Convenţia Organizaţiei Naţiunilor Unite privind Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, 

ratificată de către Republica Moldova prin Legea nr. 166/2010; 

m) Strategie privind drepturile persoanelor cu dizabilități (2021-2030). 

 

III. OBIECTUL ACORDULUI 

3.1 Obiectul prezentului Acord îl constituie colaborarea între PĂRŢI (A.O. „Concordia” şi 

Consiliul Raional Telenești) în vederea creării şi dezvoltării Serviciului de consiliere și 

ghidare în carieră pentru copii și tineri cu cerințe educaționale speciale ”Șanse egale” în 

cadrul Direcției Generale Educație Telenești, realizat de către A.O. „Concordia” finanțat 

de Uniunea Europeană în cadrul proiectului „Organizațiile societății civile acționează 

pentru servicii sociale mai bune”, co-finanțat și implementat de Fundația Soros Moldova, 

în parteneriat cu I.P. Keystone Moldova și A.O. InstitutumVirtutes Civilis, în baza 

contractului de grant Nr.G152 din 27.06.2022. 

3.2 Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri cu cerințe educaționale 

speciale ”Șanse egale”, va fi în cadrul Direcției Generale Educație Telenești, cooptat de 

către Serviciul Psihopedagogic. 

3.3 PĂRŢILE vor colabora prin executarea obligațiilor lor corelative din prezentul Acord în 

vederea implementării Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri 

cu cerințe educaționale speciale ”Șanse egale” pentru copiii și tinerii cu dizabilități din 

comunitățile raionuluiTelenești. 

3.4 Colaborarea PĂRŢILOR vizează următoarele direcții de activitate:  

3.4.1 Crearea şi dezvoltarea Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și 

tineri cu cerințe educaționale speciale ”Șanse egale” în cadrul Direcției Generale 

Educație Telenești; 

3.4.2 Dezvoltarea capacităților principalilor actori comunitari în domeniul incluziunii 

socio-educaționale și profesionale a copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 

speciale;  

3.4.3 Prevenirea stigmatizării şi discriminării copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale 

speciale.  

. 

IV. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR  

4.1 A.O. „Concordia” se obligă: 

4.1.1 să creeze și să dezvolte Serviciul de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și 

tineri ”Șanse egale”; 

4.1.2 să realizeze lucrări de reparație capitală a spațiul alocat serviciului cu selectarea 

ofertelor în baza licitației, în conformitate cu Contractul de Grant; 

4.1.3 să doteze oficiul destinat Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii 

și tineri ”Șanse egale” cu mobilier, material didactic şi echipament,);  

4.1.4 să selecteze, cu suportul Direcției Generale Educație Telenești, psihopedagogul 

care va activa în cadrul Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și 

tineri ”Șanse egale”; 

4.1.5 să elaboreze fișa postului pentru psihopedagogul, care va activa în cadrul 

Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri ”Șanse egale”; 

4.1.6 să elaboreze, cu suportul Direcției Generale Educație Telenești, criteriile de 

selectare a beneficiarilor pentru Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru 

copii și tineri „Șanse egale”; 

4.1.7 sa conlucreze cu Direcția Generală Educație Telenești în stabilirea mecanismului de 

evaluare, referire, asistență și monitorizare din cadrul Serviciului de consiliere și 

ghidare în carieră pentru copii și tineri „Șanse egale”;  

4.1.8 să realizeze sesiuni de informare pentru părinți și cadrele didactice din instituțiile de 

învățământ din 13 localități al raionului Telenești, care au absolvenți copii cu CES 

și necesită suport psihopedagogic și ghidare în carieră;  



4.1.9 să organizeze instruirea resurselor umane implicate în dezvoltarea și prestarea 

serviciului de consiliere și ghidare în carieră în vederea consolidării competențelor 

profesionale în asistența copii și tineri cu cerințe educaționale speciale; 

4.1.10 să elaboreze Programul de consiliere și ghidare în carieră a copiilor/tinerelor cu 

cerințe educaționale speciale; 

4.1.11  să includă în asistență, consiliere și ghidare în carieră 50 de copii și tineri cu 

cerințe educaționale speciale cu vârsta 14-18 ani din raionul Telenești; 

4.1.12 să asigure consolidarea parteneriatului public-privat la nivel local pentru 

dezvoltarea serviciilor de suport și ghidare în carieră pentru copii și tinerii cu 

cerințe educaționale speciale; 

4.1.13 să organizeze în parteneriat cu reprezentanții OTFM, Centrului de Creație din 

gestiunea DGE, meșterii populari din raionul Telenești, specialiștii de la Camera de 

Comerț și Industrie filiala Orhei12 atelierele de ghidare în carieră pentru copii și 

tinerii cu cerințe educaționale speciale; 

4.1.1 să doneze (31.07.2023) bunurile procurate conform Contractului de grant Nr.G152 

16 2 din 27.06.2022 pentru crearea Serviciului de consiliere și ghidare în carieră 

pentru copii și tineri „Șanse egale” din gestiunea A.O.”Concordia în gestiunea 

Consiliului Raional Telenești. 

 

4.2 Consiliul Raional se obligă: 

4.2.1 să aprobe prin decizie crearea Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru 

copii și tineri „Șanse egale” în cadrul SAP al Direcției Generale Educație Telenești; 

4.2.2 să aprobe, de comun acord cu Direcția Generală Educație Telenești, propunerile 

pentru Regulamentul de activitate SAP (care reglementează și modul de organizare 

și funcționare a Serviciului de consiliere și ghidare în carieră) și Statele de personal; 

4.2.3 să acorde, după caz, sprijin la crearea și dezvoltarea Serviciului de consiliere și 

ghidare în carieră pentru copii și tineri „Șanse egale”; 

4.2.4 să asigure Serviciul de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri „Șanse 

egale” cu spațiu de birou cu titlu gratuit pentru desfășurarea activității Serviciului; 

4.2.5 să coordoneze, în condițiile prezentului Acord, activitatea Direcţiei Generale 

Educație Telenești, Direcţiei de Asistență Socială și Protecție a Familiei, Direcţiei 

generale de finanțe, altor structuri administrative din subordine în oferirea 

măsurilor de suport la dezvoltarea Serviciului de consiliere și ghidare în carieră 

pentru copii și tineri „Șanse egale”, facilitând cooperarea eficientă între A.O. 

„Concordia” şi structurile respective;  

4.2.6 să contribuie, în limita resurselor disponibile din bugetul CR, la reparația oficiului 

Serviciului cu 154 mii lei, asigurând și întreținerea acestuia prin achitarea 

serviciilor comunale pe perioada implementării proiectului; 

4.2.7 să asigure planificarea pentru anul 2023 a cheltuielilor operaționale necesare 

funcționării eficiente a Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și 

tineri „Șanse egale”, asigurând durabilitatea funcționarii serviciului; 

4.2.8 să preia începând cu 01 august 2023 remunerarea unității de psihopedagog pentru 

prestarea serviciului de consiliere și ghidare în carieră a copiilor, tinerilor cu cerințe 

educaționale speciale din raionul Telenești. 

4.2.9 să suporte cheltuielile administrative, operaționale şi de transport aferente 

funcționării Serviciului de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri 

„Șanse egale”, începând cu 01 august 2023;  

4.2.10 să faciliteze colaborarea A.O. Concordia cu structurile autorităților publice locale, 

primăriile raionului Telenești, instituțiile de învățământ, agenții economici în 

procesul de prestare a serviciilor de consiliere și ghidare în carieră a copiilor, 

tinerilor cu cerințe educaționale speciale din raion. 

4.2.11 să asigure, în conformitate cu legislația în vigoare, accesul specialiștilor A.O. 

Concordia la informația necesară privind funcționarea Serviciului de consiliere și 



ghidare în carieră pentru copii și tineri „Șanse egale”, pentru asigurarea calității în 

luarea deciziilor în conformitate cu obiectul prezentului Acord. 

4.2.12 să preia la finele proiectului bunurile donate de către A.O. „Concordia”, cu condiția 

ca acestea să fie utilizate exclusiv pentru prestarea serviciilor în cadrul Serviciului 

de consiliere și ghidare în carieră pentru copii și tineri „Șanse egale”pentru o 

perioadă de cel puțin 5 ani. 

 

V. NOTIFICĂRI 

5.1 În înţelesul prezentului Acord, orice notificare (înştiinţare) adresată de o PARTE celeilalte, 

va fi considerată valabilă, dacă va fi transmisă acestei ultime PĂRŢI la adresa menţionată 

la punctele 1 și 2 ale capitolului I ale prezentului Acord. 

5.2 Notificarea se va realiza prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire. Notificarea 

se consideră primită de destinatar la data menţionată de oficiul poştal. 

5.3 Dacă notificarea se trimite prin fax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare 

următoare celei în care a fost expediată. 

5.4 Convorbirile telefonice şi comunicările verbale nu au valoare de notificare, dacă nu sunt 

acoperite de condiţiile şi modalităţile prevăzute în alineatele precedente ale acestei 

secţiuni.  

 

VI. REZILIEREA ACORDULUI  

6.1 O PARTE poate rezilia Acordul, dacă cealaltă PARTE nu-l execută.  

6.2 Executarea obligațiunilor asumate conform Acordului ține de esenţa acestuia. 

6.3 Determinarea neexecutării Acordului se poate realiza în temeiul a cel puţin uneia din 

următoarele circumstanțe: 

6.4 Neexecutarea privează substanțial PARTEA de ceea ce aceasta se aştepta de la executarea 

Acordului, cu excepția cazului când cealaltă PARTE demonstrează că nu a prevăzut şi nu 

putea să prevadă rezultatul scontat;  

6.5 .1 Neexecutarea este intenţionată sau din culpă gravă; 

6.6 .2 Neexecutarea obligaţiei dă temei PĂRŢII să presupună că nu poate conta pe executarea în 

viitor a Acordului. 

6.7 .3 Rezilierea Acordului cu cealaltă PARTE este realizată în scris, după expirarea unui termen 

rezonabil acordat acesteia în raport cu obligaţia neexecutată de către PARTEA respectivă, şi 

este comunicată în modurile permise de prezentul Acord privind trimiterea şi primirea 

notificărilor scrise.   

 

VII. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

7.1 Prezentul Acord va fi interpretat şi aplicat în conformitate cu legislaţia Republicii 

Moldova. Orice litigiu intervenit între PĂRŢILE Acordului în cadrul raporturilor de 

colaborare va fi mediat în virtutea principiului de bună credinţă, prin toate mijloacele 

amiabile disponibile.  

7.2 În eventualitatea cazului că nu va fi găsită înţelegerea necesară din partea unei PĂRŢI sau 

soluţia potrivită pentru rezolvarea conflictului, litigiul va fi soluţionat de instanţa 

(instanţele) competentă(e) din Republica Moldova. 

7.3 Nici una dintre PĂRŢI nu va face uz de prevederile pct. 7.2 din prezentul Acord, până cînd 

PARTEA care se consideră prejudiciată, nu înştiinţează în scris cealaltă PARTE despre 

existenţa disputei şi nu îi oferă celelalte PĂRŢI cincisprezece (15) zile lucrătoare pentru a 

răspunde la pretenţie. Orice notificare (pretenţie) făcută în baza prezentului Acord va fi 

considerată ca fiind primită de PARTEA căreia i s-a adresat, în cazul în care este trimisă în 

modurile permise de prezentul Acord privind trimiterea şi primirea notificărilor scrise.   

 

VIII. DISPOZIŢII FINALE  

8.1 Obiectul Acordului stipulat la secțiunea III se va realiza începând cu data semnării 

acestuia, respectiv până la 31 decembrie 2023, cu posibilitatea de prelungire cu acordul 

PĂRŢILOR. 



8.2 Prezentul Acord încetează prin modalitățile şi cazurile prevăzute la secțiunea VI a acestuia.  

 

IX. SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 

Prezentul Acord a fost încheiat într-un număr de două exemplare, în limba de stat a Republicii 

Moldova,  câte unul pentru fiecare semnatar al Acordului, fiecare dintre ele fiind considerate 

originale şi împreună constituind unul şi același înscris. 

 

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR: 

 

Pentru Consiliul Raional Telenești 

Președinta raionului: 

 

Pentru A.O.Concordia 
Președinta: 

Ombun Mariana    

 

Roșca Eugenia   

 

Contrasemnat 

Pentru Direcția Generală Educație Telenești 
Șefa Direcției: 

 

Pascaru Alina       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 2 la  

decizia nr. 4/11 din 27.10. 2022 

 REPUBLICA MOLDOVA                                                                                  
 CONSILIUL RAIONAL                                                                           Asociaţia 

TELENEŞTI                                                         Obştească “Concordia”  
MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9                                        MD 5822, s. Inesti raionul Telenesti                                                                                                                                                                                            
tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50                                           tl/ 79609022, e-mail: 

 e-mail  consiliul@gmail.com                                                 concordya@gmail.com                              
                                                                                                                                      

                                                                                                           
 

 

 

ACORD  
DE PARTENERIAT  

pentru implementarea proiectului „Implicate! Poți fi un creator al schimbării” 

obținut în cadrul concursului de granturi „Consolidarea rezilienței și coeziunii 

în rândul populației vulnerabile pentru a face față crizei energetice în 

Moldova/Împreună susținem populația vulnerabilă afectată de criza 

energetică”                                                                                                  
 

1. PĂRȚILE SEMNATARE 
 

CONSILIUL RAIONAL TELENEȘTI, care activează în baza Legii Republicii Moldova privind 
administrația publică locală, nr. 436-XV din 28 decembrie 2006, reprezentat de D-na Mariana 
Ombun, președinta raionului, au încheiat prezentul Acord de parteneriat, pe de o parte  și 

ASOCIAȚIA OBȘTEASCĂ „CONCORDIA” –(în continuare A.O. „Concordia”) cu sediul în 
Republica Moldova, raionul Telenești, satul Inești,    înregistrată la Ministerul Justiției pe 
data de  11.06.1998 , cod fiscal nr.,1016620006622 reprezentată de către Roșca 
Eugenia cu funcția de Președintă, pe de altă parte 
 
Bazându-ne pe relații de parteneriat care s-au stabilit în virtutea scopurilor și intereselor comune, 
pentru susținerea grupelor vulnerabile din raionul Telenești  .  
PĂRŢILE au convenit asupra semnării prezentului ACORD DE PARTENERIAT (în continuare 
Acord).  
În context,  având ca punct de reper cele menționate, ne propunem următoarele: 
 

1. OBIECTUL 
2.1 Obiectul prezentului Acord îl constituie stabilirea cadrului general pentru cooperarea și 

parteneriatul  între Părți în vederea implementării proiectului  A.O.Concordia ” Implică-te! Poți 
fi un creator al schimbării” obținut in cadrul  concursului de granturi  dîn cadrul  proiectului 
”Consolidarea rezilienței și coeziunii în rîndul populației vulnerabile pentru a face față crizelor 
energetice în Moldova /Împreună susținem populația vulnerabilă afectată de criza enetgetică”, 
finanțat de People in Need  Praga sucursala Chișinău  din sursele financiare ale Uniunii 
Europene  . 

2.2 De asemenea, obiectul prezentului Acord, reglementează modalitatea de cooperare între cele 
doua Părți, stabilește drepturile, obligațiile și atribuțiile părților și asigură baza juridică pentru 
desfășurarea activităților comune; 

2.3 Prezentul Acord este semnat în cadrul Proiectului A.O.Concordia  „Implică-te! Poți fi un 
creator al schimbării” obținut in cadrul  concursului de granturi  dîn cadrul  proiectului 
”Consolidarea rezilienței și coeziunii în rîndul populației vulnerabile pentru a face față crizelor 



energetice în Moldova /Împreună susținem populația vulnerabilă afectată de criza enetgetică”, 
finanțat de People in Need  Praga sucursala Chișinău  din sursele financiare ale Uniunii 
Europene. 

2.4 Suport tehnic cu livrare de mărfuri și servicii   persoanelor din grupul vulnerabil :pensionari 
singuratici, invalizii țintuiți la pat, familii cu mulți copii cu venituri mici din raion  

 

2. RESPONSABILITĂȚILE   PĂRȚILOR 

3.1 Părțile se obligă să-şi onoreze responsabilitățile conform prevederilor prezentului Acord şi vor 
menține un dialog deschis în timpul realizării activităților comune, inclusiv vor comunica 
reciproc despre realizări şi insuccese, consultându-se în privința măsurilor de eficientizare a 
acțiunilor de colaborare; 

3.2 Părțile semnatare își asumă responsabilitatea să întreprindă următoarele acțiuni, după cum 
urmează: 
 

3.3 Consiliul Raional   Telenești: 
  

3.3.1 Să aprobe prin decizie Acordul de Parteneriat cu A.O.”Concordia” pentru 
implementarea proiectului menționat în punctual 2.1 din prezentul Acord 

3.3.2   Va contribui prin intermediul serviciilor din teritoriu  și va participa, după caz, la 
implementarea activităților proiectului menționat în p.2.1 al prezentului Acord; 

3.3.3 Va oferi cu titlu gratuit, spațiu potrivit, pentru desfășurarea ședințelor, atelierelor de 
lucru, sau altor evenimente din cadrul proiectului, conform planului de acțiuni; 

3.3.4 Va facilita asistență specializată pentru identificarea beneficiarilor din localitățile 
raionului  prin intermediul specialiștilor din cadrul  Direcției Asistență Socială și 
Protecție a Familiei;  

3.3.5 Unde va fi relevant, va contribui la informarea, organizarea și implicarea cetățenilor  și 
a reprezentanților  instituțiilor publice și a serviciilor din  teritoriu, în conformitate cu 
planul de acțiune  din cadrul proiectului; 

3.3.6 Va informa A.O.”Concordia” despre  data și locul desfășurării ședințelor cu serviciile 
disconcentrate în teritoriu, cu agenții economici, cu funcționarii publici, cu alegii locali, 
cu managerii școlari și preșcolari, incluzînd în agendă informarea   din partea  
reprezentanților A.O.”Concordia” cu referire la  Informarea  publicului cu privire la 
pericolele discursurilor de instigare la ură   față de autorități în legătură cu  situația 
creată, care a dus la creșterea prețurilor. 

 
3.4  A.O. „Concordia”: 

 
3.4.1 Va asigura implementarea , inclusiv logistică , informarea  echipei proiectului   cu 

referire  la distribuirea bunurilor pentru beneficiarii menționați , din sursele proiectului, 
conform stipulării Contractului de Grant. 

3.4.2 Va obține  asistență specializată pentru identificarea beneficiarilor din localitățile 
raionului  prin intermediul specialiștilor din cadrul  Direcției Asistență Socială și 
Protecție a Familiei;  

3.4.3 Va contribui la informarea, organizarea și implicarea cetățenilor  și a reprezentanților  
instituțiilor publice  de nivelul I și II și a serviciilor din  teritoriu, în conformitate cu 
planul de acțiune  din cadrul proiectului 

3.4.4 Pe perioada prezentului Acord , va gestiona, cu maximă responsabilitate spațiul oferit 
de către Consiliul Raional pentru  petrecerea ședințelor planificate în proiect  

3.4.5 Va planifica, coordona, implementa, monitoriza și evalua activitățile proiectului 
penționat în p.2.1.; 

3.4.6 Va informa publicul cu privire la pericolele discursurilor de instigare la ură   față de 
autorități în legătură cu  situația creată, care a dus la creșterea prețurilor. 

3.4.7 Va identifica surse financiare pentru  continuarea suportului pentru grupul vulnerabil 
din localitățile raionului, apelînd la agenți economici, reprezentanți ai diasporei și a 
altor actori. 

3.4.8 Să asigure consolidării parteneriatului public-privat la nivel local pentru implicarea 
altor actori , a reprezentanților diasporei ca să vină în ajutor persoanelor vulnerabile 
pe perioada de criză. 



3.4.9 Va coordona toate activitățile cu finanțatorii, raportînd în termen , în conformitate cu 
stipulările contractului de grant. 
  

 
3. TERMENUL, MODIFICAREA ŞI REZILIEREA ACORDULUI 

4.1 Prezentul Acord intră în vigoare la data 1.07.2022  pînă la 1 martie    2023, semnat de către 
ambele Părți  , cu posibilitatea de a fi extins sau completat prin acordul comun al părților în 
formă scrisă, în măsura în care aceasta se va conforma scopului și va deriva din obiectul 
prezentului Acord de colaborare; 

4.2 Prezentul Acord poate fi modificat, în formă scrisă, prin consimțământul reciproc al părților; 
4.3 Toate completările, modificările și anexele la prezentul Acord de Parteneriat sunt parte 

integrantă ale acestuia, dacă sunt perfectate în scris, semnate de reprezentanții împuterniciți 
ai părților şi sunt confirmate prin sigiliile / ștampilele Părților; 

4.4 Acordul poate fi reziliat la inițiativa părților prin consimțământul scris al acestora. Fiecare 
parte poate solicita rezilierea prezentul Acord, cu notificarea cauzei de încetare cu 30 zile 
înainte de data la care acordul își va înceta acțiunea juridică; 

4.5 În cazul în care, una dintre părți nu-și onorează angajamentele asumate în baza prezentului 
Acord sau comite încălcări ale clauzelor Acordului, cealaltă parte este în drept să rezilieze 
unilateral Acordul, cu notificarea cauzei de încetare cu 30 zile înainte de data la care acordul 
își va înceta acțiunea juridică; 

 
4. FORȚA MAJORĂ 

5.1 Nici una dintre părțile Acordului nu răspunde de neexecutarea la termen şi/sau de executarea 
în mod necorespunzător, totală sau parțială, a oricărei obligații care îi revine în baza 
prezentului Acord, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligaţiei respective 
a fost cauzată de situaţia de forţă majoră, aşa cum este definită de lege; 

5.2 Partea care invocă situaţia de forţă majoră este obligată să notifice celeilalte părţi în termen 
de 3 zile producerea evenimentului şi să ia toate măsurile posibile în vederea limitării 
consecințelor ei. 

5.3 Dacă în termen de 30 zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au 
dreptul să-şi notifice încetarea de plin drept a prezentului Acord, fără ca vre-o una dintre ele să 
pretindă daune-interese. 
5. DISPOZIŢII  FINALE 

6.1 Acordul de Parteneriat este încheiat în limba Română, în 2 (două) exemplare, ambele având 
aceeași putere juridică, câte unul pentru fiecare parte; 

6.2 Pentru alte clauze nespecificate de prezentul contract părțile se vor conduce de prevederile 
Codului Civil al R.M; 

6.3 Toate litigiile apărute pe parcursul valabilității prezentului contract urmează a fi soluționat pe 
cale amiabilă între părți; 

6.4 În cazul în care soluționarea litigiilor pe cale amiabilă este imposibilă, acestea vor fi aduse în 
fața instanței de judecată. 

6. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR: 
 
Președinta raionului Telenești                                      Președinta  A.O.Concordia 
 
Ombun Mariana   ________________________         Roșca Eugenia  _______________ 
                                                                          

Contrasemnat 
Direcția Asistență Socială și Protecție a familiei   

Șefa Direcției    
Angela Sîrbu      ____________________ 


